
Deliberazione Nr. 78 COPIA 

in data 24-06-2022 
 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  FFIICCAARROOLLOO  
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE N. 1 DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE 

RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2022 

 
 

Il giorno  ventiquattro del mese di giugno dell'anno  

duemilaventidue alle ore 12:40, nella Residenza Municipale, si è 

riunita la Giunta Comunale, convocato nelle forme e nei modi di 

legge. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti 

 

Pigaiani Fabiano Presente 

PARAMATTI AGOSTINO Presente 

GRECHI DEBORA Assente 

  

 Presenti    2 

 Assenti    1 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Pigaiani Fabiano nella sua qualità di SINDACO 

- Assiste il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Bimbatti Rita 

 

 

Per approvazione e conferma del presente 

verbale, si sottoscrivono: 

 

Il SINDACO 

F.to Pigaiani Fabiano 

 

Il SEGRETARIO COM.LE F.F. 

F.to Bimbatti Rita 

 

Copia conforme ad uso amministrativo 

 

Lì, 01-07-2022 

 

Il Responsabile settore Affari Generali 

Riberto Emanuela 

 

N.   608   Reg. Pubbl. 

 

Questa deliberazione viene pubblicata 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

dal 01-07-2022 

 

al 16-07-2022 

 

Lì 01-07-2022 

 

Il SEGRETARIO F.F. 

F.to Bimbatti Rita 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale 

F.F., visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

Il SEGRETARIO COM.LE F.F. 

F.to Bimbatti rita 

 

 



 

 

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE N. 1 DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE 

RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Ministeriale 16/01/2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali; 

- l’art 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sue m. ed i. “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”; 

- l’allegato n. 4/1 D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Principio contabile applicato della 

programmazione” 

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone: 

-     che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici (ed il 

relativo elenco dei lavori pubblici) ed il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 

in coerenza con il bilancio; 

-      che il programma biennale degli acquisti delle forniture e dei servizi deve riportare l’elenco 

degli acquisti di valore stimato pari o superiore a 40.000 euro classificando gli acquisti in 

base all’annualità (prima o seconda) nella quale si prevede di dare avvio alla procedura di 

affidamento indicando la relativa copertura finanziaria in corrispondenza con la 

programmazione finanziaria e in coerenza con il bilancio; 

VISTO in particolare il comma 8 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che con decreto 

del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs.50/2016, previo 

parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalita' di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorita', per l'eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonche' per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalita' per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche 

in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicita' relativi ai contratti; 

f) le modalita' di raccordo con la pianificazione dell'attivita' dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento; 

 

DATO ATTO CHE il programma biennale degli acquisti di servizi e forniture è stato redatto sulla 

base delle indicazioni degli altri Responsabili di Area e della Giunta Comunale ed adottato dalla 

medesima con deliberazione n. 27 del 09/03/2022; 



 

VISTO la delibera della G.M. n. 27 del 09 Marzo 2022 recante “adozione ai sensi dell’art. 21 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dello schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022-2023 e dell’elenco annuale riferito all’esercizio 2022”; 

VISTO la successiva delibera del C.C. n. 9 del 24 Marzo 2022 relativa all’approvazione dello 

schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui al comma precedente; 

OSSERVATO che si è reso necessario provvedere alla variazione del medesimo programma visti 

gli atti di indirizzo della G.M. Comunale in cui è stata espressa la volontà di provvedere alla 

fornitura di n. 1 mezzo attrezzato per trasporto disabili mediante presentazione istanza di 

candidatura a valere sui fondi PNRR; 

VISTO lo schema del programma biennale per l’acquisto di beni e servizi 2022-2023 relativo alla 

variazione n. 1, composto dai seguenti elaborati, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

o Allegato II - Scheda A 
o Allegato II - Scheda B 

o Allegato II - Scheda C 

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine regolarità tecnica e contabile della proposta sopra 

riportata, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D. Lgs.n.267/2000; 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 267/2000 TUEL e s.m.i.; 

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione del DL 76/2020 recante misure urgenti per la    

semplificazione e l’innovazione digitale sue modifiche ed integrazioni; 

 

CON votazione unanime; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE lo schema del programma biennale per l’acquisto di beni e servizi 2022-

2023,  variazione n. 1,composto dai seguenti elaborati che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione: 

- Allegato II - Scheda A 
- Allegato II – Scheda B 

- Allegato II - Scheda C 
 

3. DI STABILIRE che il Programma variato insieme a tutti i suoi allegati sia pubblicato 

secondo le modalità previste dall’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14; 
 

4. DI DARE ATTO che l’attuazione del presente programma è subordinata alla verifica di 
compatibilità dei medesimi rispetto agli equilibri di bilancio e ad ogni altro limite in 
materia di finanza pubblica. 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Data l’urgenza del provvedimento, 

CON separata votazione unanime; 



 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000; 

 
 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(art. 49 comma 1 D.Lgs n. 267/18.08.2000) 

 

 

Oggetto: ADOZIONE VARIANTE N. 1 DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023 E DELL'ELENCO ANNUALE 

RIFERITO ALL'ESERCIZIO 2022 

 

 

A) REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 

provvedimento consente di attestare in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 

l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in 

relazione al citato procedimento e alla prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - esprime 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla L. 7 

dicembre 2012 n. 213, parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa: 

 

Favorevole 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to PREVIATO MATTEO 

 

 

 

A) REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 

provvedimento consente di attestare in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 

l'insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in 

relazione al citato procedimento e alla prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - esprime 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come modificato dalla L. 7 

dicembre 2012 n. 213, parere di regolarità contabile attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa e rilascia nel contempo il visto attestante la copertura finanziaria 

sull'intervento: 

Favorevole 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Bimbatti Rita 

 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ficarolo - LAVORI PUBBLICI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 41,000.00 41,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

596,200.00196,100.00 400,100.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

PREVIATO MATTEO

0.00 0.000.00

196,100.00 637,200.00441,100.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ficarolo - LAVORI PUBBLICI

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00202660296202200001
Si Servizi

SERVIZIO
GESTIONE
INTEGRATA

CONTRAVVENZI
ONI TUTOR

BIMBATTI  RITA 6022022 1 205,200.00Si 718,200.00102,600.00
1,026,000.00

0.00

S00202660296202200002
Servizi

SERVIZIO ASILO
NIDO

RIBERTO
EMANUELA

2432022 1 65,000.00 40,000.0021,000.00 126,000.00 0.00

S00202660296202200003
Servizi

SERVIZI ALLA
PERSONA E

MENSE
SCOLASTICHE

RIBERTO
EMANUELA

3612022 57,400.00 277,890.000.00 335,290.00 0.00

F00202660296202200001
Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA

PREVIATO
MATTEO

1212022 42,500.00 0.0042,500.00 85,000.00 0.00

F00202660296202200002
Forniture FORNITURA GAS

PREVIATO
MATTEO

1212022 30,000.00No 0.0030,000.00 60,000.00 0.00

F00202660296202200003
Forniture

FORNITURA DI
UN MEZZO

ATTREZZATO
PER

TRASPORTO
DISABILI AD

IMPLEMENTAZIO
NE DEL PARCO

MEZZI DEI
SERVIZI SOCIALI

2023
G89I22000490006

41,000.00 0.000.00 41,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

PREVIATO MATTEO

1,673,290.00
(13)

196,100.00
(13)

1,036,090.00
(13)

0.00 (13)
441,100.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ficarolo - LAVORI PUBBLICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

PREVIATO MATTEO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


